5

284^f | In nomine Domini, amen. Reverendi patres, magistri et domini venerandi! Cum gestus, habitudines et condiciones huius Almae Universitatis suppositorum visus claritudine volumus intueri, <nonnullos>, immo, proh dolor, quia “stultorum infinitus est numerus”, plurimos in via morum et acquisitione scientiarum graviter errare reperimus, qui parvipendentes largissimae naturae munera vitiorum turbis sceleste se aggregant, et ignorantiae nubilo turpiter se extexant, ad succurrendum igitur eorum opinioni “ut gloriose viverent et honorem contingerent”, per venerabilem et praecelsae reverentiae virum, huius Sanctae Universitatis dominum rectorem tota nostrae congregationis universitas salutaribus hortamentis est salubriter inducta ac instructa tamquam per directorem et auctoritatem generalem habentem in omnia nostrae universitatis supposita, quapropter ego, licet immeritus, in parte officii sollicitudinis positus, quantum ex officio decanatus tenor ac statutis facultatis obligator, ad idem faciendum consilio CATHONIS mihi inquirentis: “tu quoque fac simile” indutor, ideoque ad id exequendum, verba thematis per venerabilem dominum rectorem proposita allegata resumendo dico: “compelle intrare!”, ubi supra.

10

15

20

6 In] Cum secundum PHILOSOPHUM quinto *Politicorum*: “ad principatem tria requiruntur, videlicet amor, ut politiam diligat, potentia, ut rebeles cogat et puniat, virtus, ut recte vivat et exemplum sit aliorum”^{*} etc. *add. mg. sup.* | ^{*}Cf. ARISTOTELES, *Politica* V, 9, 1309a32-35.

6–12 Cum ... venerabilem] *translocavi secundum signa correctionis manu propria auctoris scripta; textus translocatus proprie incipit*: Reverendi patres etc. Cum gestus... 6–7 Cum gestus] *supr.* 8 nonnullos] nonnullus 8 immo] multi *add. sed exp.* 8 quia] *supr.* 9–10 reperimus] *corr. ex reperiemus* 10 parvipendentes] *corr. ex parvipendentis* 10 sceleste] *scelesti possit legi* 13 rectorem] *r praem. sed exp. (corr. primae litterae)* 18 mihi] *persuadendo add. sed exp.* 18 exequendum] *corr. ex exequandum* 19 dominum ... resumendo] *mg. dex. (ultimum verbum rep. in textu generali)*

8–9 Ecc. 1,15. 12 ANONYMUS, *Disticha Catonis*, praef., 1 (ed. G. NÉMETHY, p. 5). 18 *Ibidem.* 20 Lc. 14,23.

| Cum igitur humanarum rerum operatio bonitatis vel malitiae attenditur ex circumstantiis, hinc est quod, quantum ex circumstantiis considero, tunc intellectus humanus in numeris deviat error in viis, testante PLATONE in *Phaedone* sic inquentem: “in multis intellectus humanus laborat erroribus”, nam frequenter quae bona non sunt conspicit, bona autem quae sunt abicit. Unde dicit OVIDIUS: “occurrunt animo pereundi mille figurae”. “Quod licet, ingratum est, quod non licet, amplius urget”. “Quod sequitur, fugio; quod fugit, ipse sequor”. “Nitimur in vetitum, semper cupimusque negata”. Quapropter ex quo tot periculis errorum animus humanus est irretitus, necessarium est providere, ut secundum doctrinam PHILOSOPHI secundo *Ethicorum*, in fine: “homo qui ex virtutibus inferioribus et impetu sensualitatis semper inclinatur ad viliora, per virtutes superiores et ductu rationis reducatur ad meliora”, eo quod “ratio semper deprecatur ad optima” (primo *Ethicorum*). Hinc est quod PHILOSOPHUS secundo *Ethicorum*, tractatu tertio, capitulo tertio hortatur nos quod debemus nos ipsos trahere quemadmodum rectificantes tortuosa ligna trahunt ad aliam partem. Ideoque omnium philosophorum est consilium quod volens bene moraliter vivere in hac parte sibi faciat violentiam qua ad vitium aliquod se sentiat plus inclinatum. Quod etiam innuit ARISTOTELES secundo *Ethicorum*, tractatu tertio(?), capitulo <praeallegato>, sic inquires: “quod igitur plebis senes patiebantur ad Helenam, hoc oportet pati et nos ad delectationem, et in omnibus dicere illorum vocem”, videlicet fuge, fuge <Helena!>; et subdit: “sic ergo abicientes ipsam minus peccabimus”. Sicut ergo in uno contingit, sic etiam in quolibet fieri oportet

21 Cum] Cum igitur “humanarum rerum operatio bonitatis vel malitiae attenditur ex circumstantiis”,* et in hiis aliquis finis proponitur, ut conspicitur (ex primo *Ethicorum*). Et secundo *Physicorum*, tractatu sexto, capitulo primo, ubi ARISTOTELES inductive probat quomodo naturalia agunt propter finem: “nam irundo facit nidum propter conservare prolem, et aranea facit telam propter capere sibi nutrimentum, et plantae radices habent deorsum propter vegetari et folia sursum propter cooperimentum fructus”,** et sic de aliis. Et cum summus philosophorum princeps ARISTOTELES omnium entium — tam superiorum, quam inferiorum — quidditatem et condicionem diligenter investigavit... *versio prima scr. in f. 284^r sed exp.* | *THOMAS DE AQUINO, *In Ethicam* II, 7 (ed. Leonina, p. 98a) ad sensum similem sententiam ex verbis ARISTOTELIS (*Ethica* II, 7, 1106b28-35) infert. ** ARISTOTELES, *Physica* II, 8, 199a24-33. **34** partem] sic inquires: “In contrarium autem nos ipsos attrahere oportet. Multum enim abducentes a peccato in medium enim veniimus. Quod tortuosa lignorum dirigentes faciunt”* *add. sed exp.* | * ARISTOTELES, *Ethica* II, 11, 1109b4-7.

21 Cum] reverendi patres magistri et domini honorandi cum humanarum rerum *scr. circa signum translocationis* **26** amplius urget] *secundum Ovidium*: acrius urit **36** aliquod] *corr. ex aliquem* **37** <praeallegato>] praeallegatis **39** <Helena>] Helenam

23–24 Cf. PLATO, *Phaedo* X, 65A-C. *Ibidem* XXXIII, 82E-83C. **25–26** OVIDIUS, *Epistulae*, 10, 81 (ed. R. EHWALD). **26** OVIDIUS, *Amores* II, 19, 3 (ed. R. EHWALD). **26–27** *Ibidem*, 36. **27** *Ibidem* III, 4, 17. **29–31** THOMAS DE AQUINO, *In Ethicam* III, 17 (ed. Leonina, p. 174a) ad sensum similem sententiam ex verbis ARISTOTELIS (*Ethica* III, 17, 1117a5-9) infert. **31–32** ARISTOTELES, *Ethica* I, 13, 1102b15-16. *Auctoritates* XII, 2, 25 (ed. J. HAMESSE, p. 234). **39–40** ARISTOTELES, *Ethica* I, 13, 1109b11-12.

tebit. Hinc est qui se ipsos <emendant> per aliorum correctionem, non involuntarie essent compellendi.

Sed heu, dolendum quod modernis malis diebus animorum studio ab acto totum orbis ambitum vallavit, inertia ac gelicidio doctrinae fortiter invalescente! Nervi animae adeo contrahuntur, ut sensus hominis rigeffectus efficitur insensatus, ratio aberratio, animus exanimis, intellectus illectus, a se alienatus, homo rationalis fera bestialis, animal divinum animal pecorinum, statura erecta mente recurva, res spectabilis homo facta est abiecta et vilis. Et hinc est quod hodie paucissimi inductionem secuntur rationis, sed quilibet iuxta impetum appetitus movetur et sensualitatis, idcirco necessarium est qui se ipsos emendare non curant, ab aliis — videlicet praelatis et legislatoribus — compellantur (sed manduci nequeant), quia dicit | SUMMUS PHILOSOPHORUM PRINCEPS tertio *Ethicorum*, tractatu tertio, capitulo primo: “legislatores malos debent punire et bonos ac virtuosos appraemiare”, teste venerabili BOETHIO quarto *De consolatione philosophiae*, prosa prima: “sicut vitia non contingunt esse sine poena, sic neque virtutes sine praemio”. Praemiantur enim hii — scilicet boni — ut maiori conamine ad altiora virtutum opera fruentius inducantur; puniantur ergo hii — scilicet mali — ut a suis perversis operationibus desistant. Unde clare patet quod non uno modo, immo diversis modis alii sunt inducendi et ceteri sunt compellendi.

Ad faciendum autem homines virtuosos non sufficit solus sermo persvasivus, quia ad hoc necessaria est etiam bona consuetudo ex legibus et statutis introducta <quamdam> bonam violentiam habens per quam ipse appetitus inclinatur ad bonum — habet enim consuetudo talis quamdam bonam violentiam inclinantem ad bonum — idcirco

42 compellendi] Taliter autem se ipsos dirigentes et rectificantes regulantur ratione et comparantur bonis discipulis qui ob suboboedientia diriguntur a pedagogo, nam sicut magister seu¹ pedagogus dirigit discipulum, sic ratio dirigit potentias inferiores. Quod bene innuit ARISTOTELES in fine primi *Ethicorum*,^{2*} ubi concupiscibilitatem seu sensualitatem assimilat puero, et rationem assimilat pedagogo: sicut ergo concupiscibilis indiget ratione dirigente et regulante, sic puer indiget magistro et pedagogo, quare semper sicut “ratio depraecatur ad optima” (ut³ in eodem primo *Ethicorum*^{**} dicitur⁴), sic et magister puerorum semper debet eos ad optima instigare *add. sed exp.* |¹seu] *corr. ex et* ²*Ethicorum*] tractatu *add. sed exp.*; *post spat. vac. 9 litt.* ³ut] *supr.* ⁴dicitur] *supr.* | *Cf. ARISTOTELES, *Ethica* I, 20, 1102b14-16. *Auctoritates* XII, 1, 25 (ed. J. HAMESSE, p. 135). **Cf. ARISTOTELES, *Ethica* III, 22, 1119b5-16.

41 ipsos] *corr. in ipsum* 41 <emendant>] emendaretur 41 aliorum correctionem] *corr. ex alterius correctionis* 41-42 involuntarie essent] oporteret compelli 43 dolendum] est *add. sed exp.* 43 malis diebus] *corr. ex temporibus* 50 ab] *rep. sed unum exp.* 51 Quia ... princeps] *mg. supr.* 51 quia dicit] *recl.* 52-58 tertio ... compellendi] *translocavi ex f. 284^v secundum signa correctionis manu propria auctoris scripta, ubi post hunc textum, verba sequentia occurrunt:* quia ad faciendum homines virtuosos non solum sufficit sermo persvasivus; *in f. 284^v etiam verba:* tertio *Ethicorum* tractatu tertio capitulo primo legislatores etc. *rep. (supr.)* 56 hii] *forsitan rectius illi* 57 Unde] *et praem. sed exp.* 58 sunt inducendi] *mg. sin.* 58 ceteri] *corr. ex alii (supr.)* 60 ex ... introducta] *supr.* 60-61 <quamdam>] quemdam(!); vel *praem. sed exp.* 61 quam] *corr. ex quem* 62 idcirco] *supr.*

52-53 Cf. *Ibidem* III, 11, 1113b21-26. 54-55 Cf. BOETHIUS, *De consolatione* IV, prosa I (PL 63, col. 787A).

necessarium est autem, ut legislatores sint sapientes, mansueti et materni: tum propter homines in una communitate viventes, ut per bonas leges bonae consuetudines in eis
65 firmentur, tum propter iuvenes qui sine difficultate non retrahuntur a passionibus suis.

Quorum iuvenum invenio genera(?): aliqui enim sunt liberales, aliqui degeneres, aliqui insanabiles. Liberales sunt qui apti nati sunt fugere turpes delectationes ex sola verecundia, quibus sufficit sermo persvasivus, quia statim alliciuntur ad virtutem, considerata turpitudine vitiosae delectationis et pensata honestate virtutis. Degeneres sunt
70 <inoboedientes> et rebelles qui qualescumque delectationes et difficulter desistunt nisi per poenam contrariam — sive in rebus, sive in personis — castigentur, et tales ante omnia caveant prava consortia. Insanabiles vero sunt incorrigibiles qui nec poenis, nec persuasionibus a pravis delectationibus retrahuntur. Ad hos requiritur exterminatio sive mors. Ad huius similitudinem dicit GALIGENUS: “omne auxilium medicinae totius
75 corporis tripartitum est, scilicet medicamento aut ferro aut igne. Quod medicamento curari non potest, ferro curetur. Quod autem ferro curari non potest, curetur igne. Quod vero istorum trium superari non potest, incurabile estimetur”.

Sed quoniam, proh dolor, degenerum et insanabilium multi reperiuntur inter nostros studentes qui a sua generositate degenerantes rectitudinis analogiam in vitiosam anastrofen turpitudinis invertunt — sunt enim quidam de talibus qui unitatem et concordiam impediunt, caritatem invidiae felle inficiunt, pacem exquisitis argumentis conturbant, potius cum mulieribus quam cum magistris philosophis in bursis sunt, etiam nonnulli qui “ad instar avium quarum intuitum <nox illuminat> et dies caecat”, nocturnis temporibus cum vigilibus civitatum pugnando concurrunt vel alias utuntur(?) mandata sub poena periurii iniuncta se ipsos vindicant, propter quos saepius tota universitas
85 <tensiones> graves patitur et pressuras — et ideo opus est, ut a societate huiusmodi veri studentes et sectatores sapientiae sequestrentur. Non enim concordat psalterium cum cytera, studens et armiger, dimicator nigromanticus ex una et sapientiae amator <ex parte> altera, discolus noctivagus et studio intentus, rixosus et quietus, ovisator
90 et moralis philosophus, | lascivus et castus, procax et mitis, loquax et taciturnus, eo

285^v

65 difficultate] *corr. ex facultate* 66 iuvenum invenio genera(?)] *mg. dex.* 66 enim] *supr.* 67 delectationes] *dil- praem. sed exp.* 69 turpitudine] *et add. mg. dex.* 69 et pensata] *supr.* 69 et] *rep.* 69 honestate] *corr. ex honestae* 70 <inoboedientes>] inoboedientia 71–72 et ... consortia] *mg. sin.* 75 medicamento] *de praem. sed exp.* 82 potius ... bursis] *corr. ex et talium (partim supr., partim mg. dex.)* 83 <nox illuminat>] *nex illinant* 86 <tensiones>] *tonsones* 88 nigromanticus] *corr. ex alchymista* 89 <ex parte>] *parte ex*

66–77 Cf. ROBERTUS HOLKOT, *In Sap.*, 199 (transcr. J.C. Witt). 74–77 Ps.-GALENUS, *De dynamide* (Leipzig, Universitätsbibliothek, cod. 1118, f. 253^v): “Omne enim auxilium totius corporis tripartitum est: medicamento, ferro, igne. Quod enim medicamento curari non poterit, ferro curetur. Quod ferro revocari non poterit, igne revocetur. Quod autem nec medicamento, nec ferro, nec etiam igne superari non poterit, incurabile estimetur”. 83 BOETHIUS, *De consolatione* IV, prosa 4 (PL 63, col. 806B–807A).

quod “contraria — ut dicitur decimo *Metaphysicae* — maxime a se distant et mutuo se expellunt”.

O, vacati studentes! Inquam “vacati” nomine, sed non re. Quid vobis et huic Sanctae Universitati, si filii vultis dici eius? Cur more viperarum matrem evisceratis? Cur patrimonio vestrum, et praesertim ut beneficiati Jesu Christi vane, pompaticae et lubricae consumitis? Quam gloriam movendo lites, suscitando iurgia reportatis? Dicite! Si quis talium umquam in suis desideriis fuit finaliter prosperatus, revera si tales impunes transirent, quid aliud nisi sua scandalosa vita bonos inquietarent et opprobriis sauciarent et incautos et <incircumspectos> ad suam allicerent discoliam? Ideo bene inquit SENECA in quadam epistola: “vitia transmittit ad posteros qui praesentibus culpis ignoscit”. “Bonis nocet qui malis parcit”. Merito igitur cuilibet praelato rectori et auctoritatem habenti hodie adiuncta voce praecipitur: “compelle intrare!”, quae fuerunt verba coram vestris reverendis praeassumpta etc.

In quibus verbis taliter introductis duo notantur: primo praelati auctoritas et eius coertio quae sibi imperiose indicitur, ut eam exercent in subditos, cum dicitur “compelle”; secundo subditorum utilitas quae attendi debet in coertione eadem. Pro quibus simul adverto.

Adverto quod in corripiendo vel vindicando tria debent legislatores et praelati considerare quae notat VALERIUS MAXIMUS iniquens: “in vindicando sive corripiendo haec tria lex est secuta quae princeps quoque sequi debet, ut aut quem punit emendet, aut poena eius ceteros meliores reddat, aut sublatis malis securiores vivant”. Quod bene diligenterque attendebant legislatores ac statutorum conditores egregiae Facultatis Artium Universitatis huius Almae qui ad hoc attendebant, ut omnia supposita facultatis ad diligentiam studiorum et morum honestatem inducant, propter quod ego velut ex officio teneor, quantum ad praesens negotium spectare dinoscitur aliqua eorundem statutorum in medium habeo proponere.

95 ut beneficiati] *supr.* 95 vane] vani *possit legi* 96 quis] umquam *add. sed exp.* 98 et] *supr.* 98 sauciarent] *mg. dex.* 99 incircumspectos] incircumspectus 101 Bonis] qui *praem. sed exp.* 101 Merito] et ideo(?) quapropter *praem. sed exp.* 101 cuilibet] *corr. ex omnibus* 108 Adverto] unde circa primum *praem. sed exp.* 109 iniquens] *corr. ex cum dicit (supr.)* 110 debet] *corr. ex debetur* 110 quem] *corr. ex quam* 112 diligenterque] *mg. dex.* 112 legislatores ac] *corr. ex conditores (supr.)* 112 statutorum] *corr. ex statutorum*

91–92 Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica* X, 4, 1055a3–11. *Auctoritates* I, 10, 243 (ed. J. HAMESSE, p. 135). 100–101 Nulla harum sententiarum in verbis Senecae originem habet, sed in Medio Aevo, ambae ei frequenter ascriptae erant. In florilegio THOMAE DE HIBERNIA, *Manipulus florum* (ed. C.L. NIGHMAN) sub nomine *correctio* ambae inveniuntur. Quoad originem primi vide: ENNODIUS TICINENSIS, *Vita Epiphani* (ed. W. HARTEL, p. 365). Quoad originem secundi vide: ANONYMUS, *De moribus*, 114 (ed. E. WOELFFLIN, p. 145). 102 Lc. 14,23. 109–111 Nicolaus hanc sententiam false Valerii ascripsit quae de facto est SENECAE, *De clementia*, 1, 22 (ed. J.W. BASORE, p. 418). Cf. etiam THOMAS DE HIBERNIA, *Manipulus florum* (ed. C.L. NIGHMAN), nomen *correctio*, litt. cq.

Primo igitur unum statutorum me ad hoc obligans propono, quia “conclusum fuit in decantu eiusdem decani, nullo contradicente, ut decanus protunc existens bis in anno in generali convocatione universitatits, immediate post exhortationem domini rectoris, proponat omnibus suppositis Facultatis Artium statuta | statum eorum concernentia, ne per ignorantiam aliquis se habeat excusare”. Quapropter quantum mihi incumbit ex officio meo, hortor humiliter magistros meos <venerandos>, deinde dominos baccalarios, deinde dominos studentes.

Primo — inquam — magistros meos reverendos hortor, ut se honeste regant secundum statum suae dignitatis ad honorem facultatis. Secundo, ut unusquisque laborem inceptum cum diligentia continuat, ne diligentia audientium remittatur. Tertio hortor, ut disputationes ordinarias frequenter et visitent, ut Facultas Artium capiat incrementum etc.

Secundo hortor dominos baccalarios, ut honeste se regant: erga magistros eis, reverentiam exhibendo et honorem, erga studentes benevolentiam ostendant et exemplum bonae conversationis ac vitam studiosam exhibeant. Secundo hortor eos, ut disputationes magistrorum ordinarias visitent, sic quod tres disputationes immediate se sequentes non negligant sub poena octo grossorum. Advertent igitur domini baccalarii hoc esse statutum, et ergo non solum sic visitent, ut statim viso praesidente et respondentibus exeant, sed ad minimum sedere debent donec aliquot magistri, videlicet duo vel tres, argumenta sua deducant, si voluerint sibi illas visitationes computari et poenas quas ab excedentibus temporibus suis domino auxiliante irremissibiliter exigam voluerint

117 igitur] quantum mihi ex officio incumbit hortor humiliter et reverenter magistros meos venerabiles *add. sed exp.* 117 statutorum] *corr. ex* statutum 117 me ... hoc] *corr. ex* quod (*mg. dex.*) 117 quia] quod est *praem. sed exp.* 120 statuta] *recl.* 120 concernentia] proponat *add. sed exp.* 121 aliquis ... habeat] *corr. ex* possunt se (*supr.*) 122 humiliter] *mg. dex. aliqua illegibilis nota* 122 <venerandos>] *scr.* reverendos *sed corr. in* venerandus 129 se] *supr.* 131 exhibeant] *supr.* 134 non] *supr.* 134 praesidente] et *praem. sed exp.* 135 magistri] argumenta *add. sed exp.* 136 visitationes] *corr. ex* disputationes 137 excedentibus] domino domino *add. sed exp.*

117–121 Cf. *Statuta Facultatis Artium Universitatis Cracoviensis*, litt. B (secunda) (ed. J. Muczkowski, p. XII). Nicolaus textum statutorum videtur variasse: ubi ipse dicit “suppositis Facultatis Artium statuta statum eorum concernentia”, ibi in statutis legimus: “omnibus scolaribus libros, quos ad gradum debeant audire, et quociens debeant respondere”. Implicitam obligationem pronunciationis aliquot statutorum invenimus *Ibidem*, litt. A (secunda): “Hec sunt statuta, que decanus debet legere in plena congregacione magistrorum, cum rector universitatem congregaverit et statuta legerit, et sunt octo in ordine”. In manuscripto Kraków, Biblioteka Jagiellońska, cod. BJ 262, f. 71^v, hic textus est titulus statutorum sequentium ad litteram B pertinentium, colore rubro notatus. 124–128 Cf. *Ibidem*, litt. B (secunda): “Item, hortetur magistros, ut sint diligentes in laboribus et in disputatione ordinaria, ut facultas arcium capiat incrementum”. 129–144 Cf. *Ibidem*: “Similiter proponat baccalariis libros ad magisterium pertinentes, et responsiones per eos faciendas, et exhortetur eosdem, ut se honeste regant, magistros honorent, ipsos in pastu expediant, et consimilia, alias a promotione reiciuntur. Item quod continuare tres disputationes non negligant, sub pena octo grossorum; ordinarie diebus dominicis disputent, in diebus canicularibus biennium compleant. Moderni baccalarii uero, in ieiunio, qualibet septimana, quilibet ipsorum bis disputet, in uestitu decenti incedant, ad honorem facultatis”.

praecavere. Tertio hortor eosdem dominos baccalarios, ut disputationes proprias non negligant et ordinarie diebus dominicis secundum eorum ordinem disputent, et in eisdem secundum locationem et promotionem eorum sedeant, in diebus canicularibus biennium compleant, et magistris tam ordinarie quam extraordinarie respondeant, et libros ad gradum altiorem pertinentes cum diligentia audiant, et ad promotionem ulteriorem se habilitare et disponere diligunt, anhelant aliorum ob informationem proprium profectum, et ut Facultas Artium capiat incrementum. Cetera autem eosdem dominos baccalarios concernentia tempore specialis convocationis eorum eisdem proponam.

Tertio moneo dominos studentes, ut erga magistros suos honorifice se regant eis debitam reverentiam exhibendo. Secundo, ut diligentes in studio existant. Quod pauci advertunt, quia <multi> non debitum ordinem studendi attendunt, et ideo pauci debite proficiunt, quia, ut ait HUGO: “tunc ex quo studentes nolunt vel nesciunt in studendo servare congruum modum, idcirco inter multos studentes frequentius invenimus paucos sapientes”. Quapropter, ut vos studentes modum studendi congruum habere valeatis, et ne quisquam per ignorantiae similationem se — quo viso — possit excusare a concernentibus ipsum, breviter aliquot statutorum tenores vobis pronuntio.

Et primum est de libris qui audiendi sunt ad gradum baccalariatus, et eius tenor est iste: “Item, placuit omnibus magistris quod” etc.

286^v | Item, sequitur secundum statutum: “Per quantum tempus debent legi libri praedicti”, et patet etc. Sed contra hoc statutum faciunt quidam qui affectant, ut textus totius libri legatur per tres hebdomadas qui secundum statuta debet legi per tres menses. Et tales non quaerunt profectum etc.

Item, unum statutum est, ut in summa dicam, quod non sint plures dubitantes in disputatione ordinaria nisi unus ad unum sophisma, attamen ex licentia decani potest secundus admitti, visis causis legitimis.

Hiis exhortationibus et statutorum executionibus quilibet iuxta statum suum <men>tem inclinat et curet facere diligentiam, et fecisse ipsum, ad profectum suum et utilitatem proximorum, et salutem aliorum, et Dei honorem Omnipotentis compellat intrare ad gratiam acquirendam hic in via praesenti et tandem beatitudinem aeternam

138 praecavere] *corr. ex evadere* 141 extraordinarie] iuxta *add. sed exp.* 142 diligentia] etc.(?) *add. mg. dex.* 143 diligunt] *supr.* 144 Artium] *corr. ex quam variaverunt(?) promovere* 145 baccalarios] tempore *add. sed exp.* 145 eorum] *corr. ex pro eis* 151 vos studentes] *supr.* 151–152 valeatis] *corr. ex poteratis* 152 per] *supr.* 153 tenores] *corr. ex tenorens et aliquorum* 157 affectant] volunt et *praem. sed exp.* 164 <men>tem inclinat] *mg. sin.* 164 suum] *supr.* 165 proximorum ... salutem] *corr. ex suam et* 165 Dei] *supr.*

149–151 HUGO DE SANCTO VICTORE, *Didascalicon* III, 3 (ed. CH.H. BUTTIMER, p. 53; PL 176, col. 786C). 155 Cf. *Statuta Facultatis Artium Universitatis Cracoviensis*, litt. C (secunda) (ed. J. MUCZKOWSKI, p. XI-I-XIII). 156–157 *Ibidem*, litt. D (secunda) (p. XIII). 160–162 *Ibidem*, litt. H (secunda) (p. XVI-XVII).

in futura patria, ad quam nos intrare disponat et ordinat Dominus noster Jesus Christus
qui sine fine vivit et regnat, Deus per saecula benedictus.